Дело № 1-24/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 марта 2025 г. г. Павловск

Павловский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи – Лесных Р.А., 

при секретаре – Косиловой С.В.,

с участием: государственного обвинителя – Гаврилова В.А.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – Василенко С.И., 

потерпевшей – Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

28.11.2024 около 10 часов 00 минут ФИО1, передвигаясь на велосипеде, около дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, на краю проезжей части, обнаружил и присвоил себе не представляющую материальной ценности банковскую карту ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, с функцией бесконтактной оплаты, утерянную ранее ему незнакомой Потерпевший №1 В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета 

<

№> банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытой на имя Потерпевший №1, путем совершения отдельных тождественных действий, объединенных единым умыслом и направленных на хищение денежных средств из одного источника – путем оплаты товара в торговых организациях, расположенных на территории г. Павловска Воронежской области, до того момента, пока на банковском счете не закончатся денежные средства либо банковская карта не будет заблокирована.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 28.11.2024 не позднее 10 часов 44 минут пришел в помещение торгового зала магазина «Стройотдел» ООО «Стройотдел», расположенного по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении торгового зала, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, 28.11.2024 в 10 часов 44 минуты, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному в кассовой зоне магазина «Стройотдел», совершил расходную платежную операцию, в результате которой в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитил принадлежащие ей денежные средства в сумме 436 рублей, которые списаны путем оплаты покупки через терминал, расположенный в магазине «Стройотдел» ООО «Стройотдел», расположенном по адресу: 

<

...>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 находясь в помещении торгового зала магазина «Стройотдел» ООО «Стройотдел», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, 28.11.2024 в 10 часов 48 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному в кассовой зоне магазина «Стройотдел», совершил расходную платежную операцию, в результате которой в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитил принадлежащие ей денежные средства в сумме 468 рублей, которые списаны путем оплаты покупки через терминал, расположенный в магазине «Стройотдел» ООО «Стройотдел», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 находясь в помещении торгового зала магазина «Стройотдел» ООО «Стройотдел», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, 28.11.2024 в 10 часов 53 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному в кассовой зоне магазина «Стройотдел», совершил расходную платежную операцию, в результате которой в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитил принадлежащие ей денежные средства в сумме 613 рублей, которые списаны путем оплаты покупки через терминал, расположенный в магазине «Стройотдел» ООО «Стройотдел», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 28.11.2024 не позднее 10 часов 58 минута, пришел в торговый зал № 2 магазина «Стройотдел» ООО «Стройотдел», расположенного по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении магазина, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, 28.11.2024 г. в 10 часов 58 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному в кассовой зоне магазина «Стройотдел», совершил расходную платежную операцию, в результате которой в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитил принадлежащие ей денежные средства в сумме 493 рублей, которые списаны путем оплаты покупки через терминал, расположенный в магазине «Стройотдел» ООО «Стройотдел», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 находясь в помещении торгового зала № 2 магазина «Стройотдел» ООО «Стройотдел», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, 28.11.2024 в 11 часов 01 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному в кассовой зоне магазина «Стройотдел», совершил расходную платежную операцию, в результате которой в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитил принадлежащие ей денежные средства в сумме 116 рублей, которые списаны путем оплаты покупки через терминал, расположенный в магазине «Стройотдел» ООО «Стройотдел», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 находясь в помещении торгового зала № 2 магазина «Стройотдел» ООО «Стройотдел», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, 28.11.2024 в 11 часов 02 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному в кассовой зоне магазина «Стройотдел», совершил расходную платежную операцию, в результате которой в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитил принадлежащие ей денежные средства в сумме 376 рублей, которые списаны путем оплаты покупки через терминал, расположенный в магазине «Стройотдел» ООО «Стройотдел», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 28.11.2024 не позднее 11 часов 17 минут, пришел в магазин «Ермолино» АО «Продмосковия», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 3 «г». Находясь в помещении магазина, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, 28.11.2024 в 11 часов 17 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному в кассовой зоне магазина «Ермолино», совершил расходную платежную операцию, в результате которой в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитил принадлежащие ей денежные средства в сумме 472 рубля 72 копейки, которые списаны путем оплаты покупки через терминал, расположенный в магазине «Ермолино» АО «Продмосковия», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 3 «г».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 28.11.2024 не позднее 11 часов 24 минут, пришел в магазин «Чижик» АО «Продторг», расположенный по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 6 «а». Находясь в помещении магазина, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, 28.11.2024 г. в 11 часов 24 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному в кассовой зоне магазина «Чижик», совершил расходную платежную операцию, в результате которой в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитил принадлежащие ей денежные средства в сумме 888 рублей, которые списаны путем оплаты покупки через терминал, расположенный в магазине «Чижик» АО «Продторг», расположенном по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 6 «а».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 28.11.2024 не позднее 12 часов 02 минут, пришел в магазин «Красное Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении магазина, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, 28.11.2024 в 12 часов 02 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному в кассовой зоне магазина «Красное Белое», совершил расходную платежную операцию, в результате которой в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитил принадлежащие ей денежные средства в сумме 449 рублей 96 копеек, которые списаны путем оплаты покупки через терминал, расположенный в магазине «Красное Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 28.11.2024 не позднее 12 часов 08 минут, пришел в магазин «Электро-Импульс» ООО «Электро-Импульс», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении магазина, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, 28.11.2024 в 12 часов 08 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному в кассовой зоне магазина «Электро-Импульс», совершил расходную платежную операцию, в результате которой в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитил принадлежащие ей денежные средства в сумме 872 рубля, которые списаны путем оплаты покупки через терминал, расположенный в магазине «Электро-Импульс» ООО «Электро-Импульс», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 находясь в помещении магазина «Электро-Импульс» ООО «Электро-Импульс», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, 28.11.2024 в 12 часов 11 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному в кассовой зоне магазина «Электро-Импульс», совершил расходную платежную операцию, в результате которой в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитил принадлежащие ей денежные средства в сумме 879 рубля, которые списаны путем оплаты покупки через терминал, расположенный в магазине «Электро-Импульс» ООО «Электро-Импульс», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 28.11.2024 не позднее 12 часов 19 минут, пришел в магазин «Мясо-Рыба» ИП ФИО2, расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении магазина, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, 28.11.2024 в 12 часов 19 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному в кассовой зоне магазина «Мясо-Рыба», совершил расходную платежную операцию, в результате которой в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитил принадлежащие ей денежные средства в сумме 330 рубля, которые списаны путем оплаты покупки через терминал, расположенный в магазине «Мясо-Рыба» ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 28.11.2024 не позднее 13 часов 03 минут, пришел в магазин «Красное Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенный по адресу: Воронежская область, г. Павловск, прт. Революции, д. 19. Находясь в помещении магазина, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, 28.11.2024г. в 13 часов 03 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному в кассовой зоне магазина «Красное Белое», попытался совершить две расходные платежные операции и тайно похитить в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в суммах 599 рублей 98 копеек и 299 рублей 99 копеек. Однако ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как Потерпевший №1 перевела с банковского счета 

<

№> оставшиеся денежные средства в сумме 9 684 рублей, на другой принадлежащий ей банковский счет, после чего на счете 

<

№> остались денежные средства в сумме 92 копейки. 

В случае доведения ФИО1 до конца своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета 

<

№> банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, открытого на имя Потерпевший №1, 01.02.2024 в ПАО «Сбербанк» ДО № 9013/01000 по адресу: 

<

...>, Потерпевший №1 мог быть причинен материальный ущерб в сумме 16078 рублей 60 копеек, которые 28.11.2024 находились на банковском счете указанной банковской карты.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью и пояснил, что смысл предъявленного обвинения ему понятен, с предъявленным обвинением в совершении преступления по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, он согласен полностью, вину в совершении данного преступлений он признал полностью, а так же показал, что 28.11.2024 около 10 часов 00 минут он выехал из дома на принадлежащем ему велосипеде в магазин «Стройотдел», расположенный по адресу: 

<

...>. Примерно в тоже время, точного времени он не запомнил, он ехал на велосипеде по пр. Революции г. Павловска Воронежской области. Во время движения напротив гостиницы «Роуз», на краю проезжей части около бордюра он увидел банковскую карту ПАО «Сбербанк» зеленого цвета. Точное место, где он ее обнаружил он указал при проверке его показаний, а именно около 

<

...>. Он остановился, поднял рукой данную банковскую карту. Данная банковская карты, была не именная, но как он узнал в дальнейшем она принадлежала Потерпевший №1, с которой он ранее знаком не был и первый раз ее увидел, когда возвращал похищенные деньги. Он понял, что данную банковскую карту потеряли. Он решил оставить найденную банковскую карту себе и при наличии на ее счете денежных средств, приобрести в магазине товар. Ему известно, что при оплате покупки до 1000 рублей, пин-код вводить не нужно. После чего поехал дальше. 28.11.2024 около 10 часов 30 минут он на велосипеде приехал в магазин «Стройотдел», расположенный по адресу: 

<

...>. Велосипед он оставил у входа. Найденную им банковскую карту ПАО «Сбербанк» он взял с собой, для того чтоб проверить есть ли на ее счете денежные средства. Он зашел в магазин «Строй отдел», где на втором этаже взял сбор трав для настойки спиртных напитков стоимостью 436 рублей и пошел на кассу оплачивать товар. Подойдя к кассе, он достал найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» принадлежащую Потерпевший №1 и расплатился ею, приложив карту к терминалу оплаты расположенном на кассе. Оплата прошла и тогда он понял, что на счете обнаруженной банковской карты имеются денежные средства и он может покупать различный товар, при этом оплату производить найденной банковской картой. После этого он в магазине «Стройотдел» в том же помещении совершил еще две покупки, а именно за 468 рублей он приобрел набор тарелок, после чего он еще приобрел сбор трав на 613 рублей, при этом он расплачивался при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, прикладывая ее к банковскому терминалу. Затем он решил приобрести еще товар и прошел в торговый зал №2 магазина «Стройотдел», расположенный по тому же адресу. В торговом зале №2 магазина «Стройотдел» он приобрел клещи переставные, отрезные круги и перчатки, оплату он производил, тремя операциями при помощи банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 на суммы 493 рубля, 116 рублей и 376 рублей.

Выйдя из магазина «Стройотдел», он на велосипеде поехал в сторону дома, где по пути заехал в магазин «Ермолино», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, 3 «г», где приобрел полуфабрикаты на общую сумму 472 рублей 72 копейки. За приобретенный товар в магазине «Ермолино» он так же расплатился при помощи банковской карты принадлежащей Потерпевший №1, прикладывая ее к банковскому терминалу. Далее он поехал в магазин «Чижик», расположенный по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, 6 «А», где приобрел продукты питания на общую сумму 888 рублей, расплатившись при помощи обнаруженной банковской карты, приложив ее к банковскому терминалу. Затем он на велосипеде поехал в сторону дома. По пути он заехал в магазин «Красное Белое» расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел бутылку виски объемом 0,25 литра и закуски в виде орешков на сумму 449 рублей 96 копеек. Расплачивался он банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 Выйдя из магазина «Красное Белое», он зашел в магазин «Электро-Импульс», расположенный по адресу: 

<

...>. В магазине «Электро-Импульс» он приобрел паяльник, покупку которого он оплатил банковской картой Потерпевший №1, на сумму 872 рубля, затем в том же магазине он приобрел светильник за 879 рублей, за который так же заплатил при помощи банковской карты Потерпевший №1 После магазина «Электро-Импульс», он поехал в магазин «Рыба-Мясо», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел продукты питания на сумму 330 рублей, расплатившись банковской картой ПАО «Сбербанк» «МИР» принадлежащей Потерпевший №1 Далее он поехал в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где хотел приобрести две бутылки алкоголя объемом 0,25 литра общей стоимостью 599 рублей 98 копеек, но приложив карту к терминалу, оплата не прошла. Продавец сказала, что не хватает денежных средств. Тогда он попросил, пробить ему одну бутылку алкоголя стоимостью 299 рублей 99 копеек, он приложил карту к терминалу оплаты, но оплата снова не прошла и продавец сказала, что так же на счете карты не достаточно денежных средств. Он понял, что на банковской карте денежные средства закончились. После чего он поехал к себе домой, карту оставив у себя. Ему известно, что 28.11.2024, расплачиваясь в различных торговых точках г. Павловска Воронежской области, используя банковскую карту Потерпевший №1, он похитил с ее банковского счета денежные средства в общей сумме 6393 рублей 68 копеек. После первой оплаты при помощи банковской карты Потерпевший №1, он понял, что на ее счете имеются денежные средства, и в тот момент он решил для себя, что он будет совершать покупки и расплачиваться данной банковской картой до тех пор, пока ее не заблокируют, либо на ее счете не закончатся денежные средства. Сколько на счете карты было денег, он не знал. Своей супруге и кому либо, о том, что он расплачивался чужой банковской картой 28.11.2024, он не рассказывал. 

Все приобретенные продукты питания они с женой поели. Часть приобретенного за денежные средства, похищенные со счета банковской карты, у него была изъята, а остальную часть похищенного он выбросил за ненадобностью. Так же он передал сотрудникам полиции обнаруженною им банковскую карту ПАО «Сбербанк» «МИР», принадлежащую Потерпевший №1, которую они тоже изъяли. 

02.12.2024 он встретился с Потерпевший №1 в отделе полиции, где принес ей свои извинения, которые она приняла, и возместил причиненный им материальный ущерб. Он перевел ей на банковский счет 6400 рублей, после чего Потерпевший №1 собственноручно написала расписку. 

Виновность подсудимого ФИО1 помимо его признательных показаний подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая в судебном заседании пояснила, что 01.02.2024 она в ПАО «Сбербанк» ДО 9013/01000 по адресу: Воронежская область, г. Павловск, прт. Революции, д. 19, открыла банковский счет 

<

№>, к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» «MIR» 

<

№>. Указанной банковской картой она пользовалась в личных интересах. Указанная банковская карта ПАО «Сбербанк» «MIR» 

<

№>, была зеленого цвета, не именная. К банковской карте подключена услуга «мобильный банк». СМС – оповещения о производимых оплатах банковской картой поступают на мобильный телефон 

<

№> и мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» с привязкой к номеру 

<

№>. Данный абонентский номер принадлежит ей, и находится в ее пользовании. Банковская карта ПАО «Сбербанк» «MIR» 

<

№> имеет функцию бесконтактной оплаты, а именно ею можно расплачиваться в торговых точках до определенной суммы без введения пин-кода, путем поднесения банковской карты к платежному терминалу. 28.11.2024 около 12 часов 30 минут она решила пойти в магазин, чтобы купить продуктов питания. Перед походом в магазин, она обнаружила, что банковская карта ПАО «Сбербанк» «MIR» 

<

№> во внутреннем кармане ее сумки отсутствует. Она всегда свою банковскую карту, хранила во внутреннем кармане сумки и доставала ее только при оплате за приобретенный товар или проведения с ее использованием операций. Она точно помнила, что последний раз она расплачивалась своей банковской картой ПАО «Сбербанк» «MIR» 

<

№> днем 27.11.2024 в 14 часов 29 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> приобретая два стакана кофе. Куда она положила свою банковскую карту она не помнит, скорее всего, в карман курточки. После чего она пошла прогуляться по пр. Революции г. Павловска до «Петровского» парка и обратно. В этот момент она и потеряла свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» «MIR» 

<

№>. Не обнаружив свою карту, она зашла в мобильное приложение «СберБанк» на своем мобильном устройстве и обнаружила, что кто-то расплачивается при помощи ее банковской карты ПАО «Сбербанк» «MIR» 

<

№>, так как с нее происходят списания денежных средств, а именно: в 10 часов 44 минуты оплата на сумму 436 рублей в магазине «Строй Отдел», в 10 часов 48 минут оплата на сумму 468 рублей в магазине «Строй Отдел», в 10 часов 53 минуты оплата на сумму 613 рублей в магазине «Строй Отдел», в 10 часов 58 минут оплата на сумму 493 рубля в магазине «Строй Отдел торговый зал№2», в 11 часов 01 минуту оплата на сумму 116 рублей в магазине «Строй Отдел торговый зал№2», в 11 часов 02 минуты оплата на сумму 376 рублей в магазине «Строй Отдел торговый зал№2». Далее в 11 часов 17 минут оплата на сумму 472 рубля 72 копейки в магазине «Ермолено», в 11 часов 24 минуты оплата на сумму 888 рублей в магазине «Чижик», в 12 часов 02 минуты оплата на сумму 449 рублей 96 копеек в магазине «КБ», в 12 часов 08 минут оплата на сумму 872 рубля в магазине «Электроимпульс», в 12 часов 11 минут оплата на сумму 879 рублей в магазине «Электроимпульск», в 12 часов 19 минут оплата на сумму 330 рублей в ИП «ФИО2». Всего с использованием ее банковской карты были совершены операции на общую сумму 6 393 рублей 68 копеек. В тот момент она поняла, что она где-то утеряла свою банковскую карту, а ее кто-то нашел, и стал приобретать различный товар при этом расплачиваясь, при помощи ее банковской карты ПАО «Сбербанк» «MIR» 

<

№>. Затем, чтобы больше не похитили денежные средства со счета принадлежащей ей банковской карты она в приложении СберБанк - онлайн, остаток денежных средств, находящихся на банковском счете карты ПАО «Сбербанк» «MIR» 

<

№> в сумме 9684 рублей 00 копеек перевела на банковский счет 

<

№> второй своей банковской карты ПАО Сбербанк 

<

№>. После перевода на счете осталось 00 рублей 92 копейки. В приложении «СберБанк», она видела, что после перевода ею денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» «MIR» 

<

№> на другой счет, кто-то 28.11.2024 в 13 часов 03 минуты с помощью ее банковской карты ПАО «Сбербанк» «MIR» 

<

№> снова пытается оплатить покупки в магазине «КБ», на суммы 599 рублей 98 копеек и 299 рублей 99 копеек. Данные операции были не выполнены, так как на банковском счете 

<

№> не было денег. В результате действий неизвестного его лица, использующего для оплаты в торговых точках г. Павловск банковскую карту ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, ей причинен материальный ущерб в сумме 6 393 рубля 68 копеек, который является для нее не значительным. Так же если бы, со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№> были похищены все денежные средства, ей бы был причинен материальный ущерб 16 078 рублей 60 копеек, который так же для ее значительным не является, так как хищение указанных денежных средств не поставило бы ее в трудную жизненную ситуацию и никаких серьезных последствий бы не повлекло. Когда она потеряла свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>, после оплаты покупки (кофе) 27.11.2024 г. на банковском счете 

<

№> находились денежные средства в сумме 13 978 рублей 60 копеек. После чего 28.11.2024 в 11 часов 12 минут ей на банковский счет 

<

№> поступили деньги в сумме 2100 рублей. Таким образом, на ее банковском счете находились деньги в сумме 16 078 рублей 60 копеек. 28.11.2024 года по факту хищения денежных средств с ее банковского счета, ею было написано заявление в полицию. 02.12.2024 года ее снова пригласили в отдел полиции, где ей представили ФИО1, который пояснил, что это он 28.11.2024 нашел принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№> на пр. Революции г. Павловска Воронежской области и стал оплачивать с ее помощью приобретенный товар. После этого ФИО1 принес свои извинения и возместил, ей материальный ущерб в сумме 6400 рублей, переведя денежные средства на ее счет.

- показаниями свидетеля Свидетель №4 от 13.01.2025, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании согласно которым 02.12.2024 около 11 часов 30 минут она вместе с одногруппницей 

<

ФИО>2, проходили по ул. Карла Маркса г. Павловска, как к ним обратился ранее неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции и пригласил их поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. Сотрудник полиции представился как 

<

ФИО>1 На предложения полицейского они ответили согласием. Затем они зашли в помещение ОМВД, расположенное на ул. Карала Маркса г. Павловска. 

В одном из кабинетов ОМВД России по Павловскому району, находился пожилой мужчина, его представили как ФИО1. Затем сотрудник полиции пояснил, что в данном кабинете будет произведен осмотр места происшествия, в котором будем участвовать она, 

<

ФИО>2 и ФИО1, Осмотр проводил сотрудник полиции 

<

ФИО>1 В ходе осмотра ей второму понятому и ФИО1 были разъяснены права, обязанности и ответственность. 

В ходе осмотра места происшествия, ФИО1 пояснил, что в конце ноября 2024 года он обнаружил лежащую на земле, на прт. Революции г. Павловска, банковскую карту ПАО «Сбербанк» при помощи которой в тот же день он приобретал, различные товары в торговых точках г. Павловска. В ходе осмотра ФИО1 выдал банковскую карту ПАО «Сбербанк» зеленого цвета и инструменты, а именно паяльник и двое клещей, пояснив, что приобрел их при помощи указанной банковской карты. В ходе осмотра банковская карта и указанные инструменты были изъяты, помещены в полимерный пакет, верхняя часть которого была перевязана нитью и оклеена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, лица производившего изъятие и оттиском печати ОМВД. После составления протокола ОМП его вслух зачитал сотрудник полиции 

<

ФИО>1, затем в нем расписались все участвующие лица, замечаний не потупило. /т. 1 л.д. 85-87/

- показаниями свидетеля Свидетель №2 от 10.01.2025, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании согласно которым она с 01.09.2024 работает в ООО «Стройотдел» в магазине «Стройотдел» расположенном по адресу: 

<

...>. Данный магазин имеет 3 этажа и торговые залы расположенные на территории ООО «Стройотдел». Она работает в должности кассира. В ее обязанности входит, реализация товара, работа за кассой, прием оплаты. В магазине осуществляется, как наличный, так и безналичный расчет. График работы магазина без перерывов и выходных, в будние дни с 08 часов до 18 часов, в субботу с 08 часов до 16 часов, в воскресение с 09 часов до 14 часов. Ее график работы два дня через два. В магазине имеется касса, за которой она работает одна на этаже, оборудованная POS-терминалом оплаты, позволяющим производить оплату банковскими картами, без ведения ПИН-кода до 1000 рублей, а некоторых карт до 3000 рублей. 

28.11.2024 она работала в смену за кассой одна. В магазине ежедневно проходит большое количество покупателей, которых она не запоминает. Кто приходил в магазин 28.11.2024 она уже не помнит. По всему периметру магазина установлены камеры видеонаблюдения. Запись с камер видеонаблюдения за 28.11.2024 она не смотрела. Гражданина ФИО1 она не знает. 

В магазине осуществляется реализация электротоваров, посуды, товаров для самогоноварения, товаров для бани, офисных кресел и других товаров. /т. 1 л.д. 152-155/

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>3 от 10.01.2025, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании согласно которым она с лета 2022 года работает в магазине ООО «Стройотдел» в торговом зале № 2 магазина «Стройотдел» по адресу: 

<

...> в должности кассира. В ее должностные обязанности входит обслуживание клиентов на кассе, пробитие товара, прием денежных средств от покупателей. График работы магазина без перерывов и выходных, в будние дни с 08 часов до 18 часов, в субботу с 08 часов до 16 часов, в воскресение с 09 часов до 14 часов. График ее работы 5 через 2, только в будние дни. В торговом зале №2 магазина «Стройотдел» осуществляется реализация: дверей, крепежей к дверям, ручного инструмента, перчаток и другого товара. В магазине осуществляется как наличный так и безналичный расчет. В торговом зале №2 магазина «Стройотдел» имеется одна касса за которой она работает. На указанной кассе установлен POS-терминалом оплаты, позволяющий производить оплату банковскими картами, без ведения ПИН-кода до определенной суммы, в зависимости от карты. 

28.11. 2024 она работала на кассе в торговом зале №2 магазина «Стройотдел». В магазине в тот день как и в другой любой день, было большое количество покупателей, которые приобретали различные товары, кто и какие товары приобретал она не помнит. По всему периметру магазина «Стройотдел» установлены камеры видеонаблюдения и происходит видеозапись. 

Она просматривала запись камеры видеонаблюдения за 28.11.2024, на котором видно как она сидит за кассой торгового зала №2 и осуществляет реализацию товара. Около 11 часов, к кассе подходит неизвестный ей мужчина, который приобретает различный товар, три раза расплачиваясь банковской картой прикладывая ее к терминалу. По видео видно как он приобретает перчатки, диски отрезные и клещи переставные. От сотрудников полиции она узнала, что данный мужчина осуществил оплату чужой банковской картой. /т. 1 л.д. 164-167/

- показаниями свидетеля Свидетель №8 от 11.01.2025, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании согласно которым С 2018 года она работает в ООО «Альфа Рязань», магазине «Красное Белое» расположенном по адресу: 

<

...>, в должности администратора. В ее должностные обязанности входит, прием товара, раскладка товара, его реализация, в том числе работа за кассой. График работы магазина с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, ежедневно без перерывов и выходных. График ее работы 5 через 2 с 09 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, воскресение, понедельник выходные. В магазине осуществляется реализация: алкогольной продукции и продуктов питания. В магазине «Красное Белое» имеется 2 кассы, на которых установлены POS-терминалы оплаты, позволяющие производить оплату банковской картой, без введения пин-кода, на сумму до 1000 рублей в зависимости от карты. 

28.11.2024 она работает в магазине «Красное Белое» расположенном по адресу: Воронежская область, г. Павловск, прт. Революции, д. 19, в том числе стояла за кассой №1. В магазине ежедневно проходит большое количество покупателей. 

В магазине «Красное Белое», имеются камеры видеонаблюдения, которые записывают видео. 

В магазине согласно запроса из полиции, был записан оптический диск, с записями камер видео наблюдения за 28.11.2024. При просмотре данных записей она видела, что 28.11.2028 на 1 кассе работала она, и около 12 часов точное время не помнит, на кассу подходил пожилой мужчина, которого она лично не знает, но ранее видела, он заходил в магазин и покупал различный товар. Мужчина приобрел бутылку виски объемом 0,25 л. и орешки 2 пачки, за которые расплатился. За приобретенный товар данный мужчина расплатился банковской картой ПАО «Сбрбанк» зеленого цвета, приложив ее к POS-терминалу. Оплата прошла, он ушел. В тот же день около 13 часов точного времени она не помнит, она так же находилась на 1 кассе. Тот же мужчина снова подошел к кассе и попытался приобрести 2 бутылки «виски» объемом 0,25 л. каждая, стоимостью 299 рублей 99 копеек, каждая. При оплате, мужчина так же приложил банковскую карту к POS-терминалу, однако оплата не прошла, выдало, что у него недостаточно средств. После это, мужчина попросил ему пробить одну бутылку и снова приложил банковскую карту к POS-терминалу, однако снова выдало, что на счете банковской карты не достаточно средств. После этого мужчина не стал приобретать товар и просто ушел. Спустя некоторое время сотрудники полиции пришли в магазин и стали спрашивать ее, про указанного выше мужчину, пояснив, что покупки он совершал, расплачиваясь чужой банковской картой. /т. 1 л.д. 185-187/

- показаниями свидетеля Свидетель №5 от 10.01.2025, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании согласно которым он работает в АО «Продторг» сель магазинов «Чижик» в магазине расположенном по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 6 «а», в должности управляющего. В его обязанности входит управление магазином, персоналом, а также обслуживание клиентов. Режим работы магазина с 09 часов до 21 часа, без перерывов и выходных. Его график работы 5 дней через 2 дня, со вторника по субботу каждой недели. В магазине осуществляется как наличный, так и безналичный расчет. В магазине имеются три кассы. На каждой кассе установлен POS-терминал оплаты, позволяющий производить оплату банковской картой без ввода пин-кода. В магазине каждый день проходит много покупателей, свыше 1300 человек в день. Каждого покупателя не запомнить. Гражданин ФИО1 ему не знаком. Приходил ли он в магазин 28.11.2024 он не знает. /т. 1 л.д. 109-112/

- показаниями свидетеля Свидетель №6 от 10.01.2025, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании согласно которым она работает в АО «Подмосковия» магазин «Ермолино», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 3 «г», в должности продавца продовольственных товаров. В ее обязанности входит продажа товаров, обслуживание клиентов. Режим работы магазина с 08 часов до 20 часов без перерывов и выходных. График ее работы два дня через два. В магазине осуществляется как наличный, так и безналичный расчет. В магазине имеются две кассы. На каждой кассе установлен POS-терминал оплаты, позволяющий производить оплату банковской картой без ввода пин-кода. В магазине каждый день много покупателей, каждого покупателя она не запоминает. ФИО1 ей не знаком, приходил ли он в магазин 28.11.2024 она не знает./т. 1 л.д. 120-123/

- показаниями свидетеля Свидетель №3 от 10.01.2025, данными ей в ходе предварительного следствия и оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании согласно которым она работает в магазине «Электро – Импульс», расположенном по адресу: 

<

...> в должности продавца-консультанта. В ее обязанности входит консультация посетителей и реализация товара. Режим работы магазина в будние дни с 8 часов до 15 часов. График ее работы одну неделю 5 дней через 2 дня, следующую неделю 4 дня через 2 дня. В магазине осуществляется как наличный, так и безналичный расчет. В магазине имеется одна касса, на которой установлен POS-терминал оплаты, позволяющий производить оплату банковской картой без ввода пин-кода. В магазине каждый день проходит много покупателей, всех она не запоминает. ФИО1 ей не знаком. Приходил ли он в магазин 28.11.2024 она не знает. /т. 1 л.д. 131-134/

- показаниями свидетеля Свидетель №1 от 17.01.2025, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании согласно которым она является индивидуальным предпринимателем, у нее имеется продуктовый магазин «Мясо-Рыба» по адресу: 

<

...>, так же в данном магазине она работает в качестве продавца. График работы магазина с 08 часов до 22 часов, без перерывов и выходных. Ее график работы два через два. В магазине осуществляется как наличный, так и безналичный расчет. В магазине имеется одна касса, на которой установлен POS-терминал оплаты, позволяющий производить оплату банковской картой без ввода пин-кода. В магазине каждый день большой поток людей всех она не запоминает. ФИО1 ей не знаком. Приходил ли он в магазин 28.11.2024 она не знает. /т. 1 л.д. 141-144/

Кроме того, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении покушения на кражу, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счета, являются:

- протокол осмотра места происшествия от 28.11.2024 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому в кабинете № 25 ОМВД России по Павловскому району по адресу: 

<

...>, осмотрены справки по операциям по ПАО «Сбербанк» от 28.11.2024 по платежному счету 

<

№>, содержащие сведения о проведенных операциях по банковскому счету Потерпевший №1: 436 рублей в магазине STROJOTDEL 2, 468 рублей в магазине STROJOTDEL 2, 613 рублей в магазине ООО STROJOTDEL, 493 рублей в магазине ТОRGOVYY ZAL 2, 116 рублей в магазине ТОRGOVYY ZAL 2, 376 рублей в магазине ТОRGOVYY ZAL 2, 472 рубля 72 копейки в магазине Ермолино (ERMOLINO), 888 рублей в магазине Чижик (CH36009), 449 рублей 96 копеек в магазине Красное Белое, 872 рубля в магазине ELEKTRO-IMPULS, 879 рублей в магазине ELEKTRO-IMPULS, 330 рублей в магазине IP SYROVA O.I., а так же попытки покупок: 599 рублей 98 копеек в магазине «Красное Белое», 299 рублей 99 копеек в магазине «Красное Белое». В ходе осмотра изъяты 14 справок по операциям ПАО «Сбербанк» от 28.11.2024 по платежному счету 

<

№>. /т. 1 л.д14-19, 20-21/

- протокол осмотра места происшествия от 02.12.2024 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому в кабинете № 10 ОМВД России по Павловскому району по адресу: 

<

...>, осмотрены и изъяты у ФИО1, банковская карта ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№> принадлежащая Потерпевший №1, со счета которой ФИО1 28.11.2024 совершил хищения денежных средств, путем оплаты покупок в торговых точках г. Павловска, а так же клещи переставные «Bartex», клещи переставные «Bartex», паяльник «Rexant» которые ФИО1 приобрел, расплачиваясь банковской картой принадлежащей Потерпевший №1 /т. 1 л.д. 28-31, 32-34/

- протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 на месте от 26.12.2024 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому подозреваемый ФИО1 воспроизвел на месте обстоятельства совершенного им хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, а именно указала на место где 28.11.2024 обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№> принадлежащую Потерпевший №1 около дома №42 на пр. Революции г. Павловска Воронежской области, затем указал на: магазин «Стройотдел», расположенный по адресу: 

<

...>, где 28.11.2024 в 10 часов 44 минуты оплатил покупку на сумму 436 рублей, в 10 часов 48 минуты оплатил покупку на сумму 468 рублей, в 10 часов 53 минуты оплатил покупку на сумму 613 рублей; торговый зал №2 магазина «Стройотдел», расположенный по адресу: 

<

...>, где 28.11.2024 в 10 часов 58 минуты оплатил покупку на сумму 493 рублей, в 11 часов 01 минуты оплатил покупку на сумму 116 рублей, в 11 часов 02 минуты оплатил покупку на сумму 376 рублей; магазин «Ермолино» расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 3 «г», где 28.11.2024 в 11 часов 17 минут оплатил покупку на сумму 472 рубля 72 копейки; магазин «Чижик» расположенный по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 6 «а», где 28.11.2024 в 11 часов 24 минуты оплатил покупку на сумму 888 рублей; магазин «Красное Белое» расположенный по адресу: 

<

...>, где 28.11.2024 в 12 часов 02 минуты оплатил покупку на сумму 449 рублей 96 копеек, в 13 часов 03 минуты пытался оплатить товар на суммы 599 рублей 98 копеек и 299 рублей 99 копеек; магазин «Электро-Импульс» расположенный по адресу: 

<

...>, где 28.11.2024 в 12 часов 08 минуты оплатил покупку на сумму 872 рубля, в 12 часов 11 минут 879 рублей; магазин «Мясо-Рыба» расположенный по адресу: 

<

...>, где 28.11.2024 в 12 часов 19 минут оплатил покупку на сумму 330 рублей. /т. 1 л.д. 65-72, 73-84/

- протокол осмотра предметов (документов) от 27.12.2024 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому в кабинете № 22 ОМВД России по Павловскому району по адресу: 

<

...> осмотрены банковская карта ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№> принадлежащая Потерпевший №1, клещи переставные «Bartex», клещи переставные «Bartex», паяльник «Rexant». /т. 1, л.д. 92-93, 94-97/

- протокол осмотра местности, жилища и иного помещения от 10.01.2025 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Стройотдел», расположенного по адресу: 

<

...>, где 28.11.2024 ФИО1 совершил кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 /т.1, л.д. 156-160, 161-163/.

- протокол осмотра местности, жилища и иного помещения от 10.01.2025 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение торгового зала №2 магазина «Стройотдел», расположенного по адресу: 

<

...>, где 28.11.2024 ФИО1 совершил кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 /т.1, л.д. 168-172, 173-175/.

- протокол выемки от 10.01.2025 с прилагаемой фототаблицей, согласно которой у свидетеля 

<

ФИО>3, в помещении столовой магазина «Стройотдел» по адресу: 

<

...> изъят оптический диск с записями камер видеонаблюдения за 28.11.2024 магазина «Стройотдел», расположенного по адресу: 

<

...>, на которых зафиксировано, как ФИО1 совершал хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 /т. 1л.д. 178-181, 182-183/

- протокол осмотра местности, жилища и иного помещения от 10.01.2025 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Чижик», расположенного по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 6 «а», где 28.11.2024 ФИО1 совершил кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 /т.1, л.д. 113-117,118-119 /.

- протокол осмотра местности, жилища и иного помещения от 10.01.2025 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Ермолино», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 3 «г» где 28.11.2024 ФИО1 совершил кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 /т.1, л.д. 124-128,129-130/.

- протокол осмотра местности, жилища и иного помещения от 10.01.2025 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Электро-импульс», расположенного по адресу: 

<

...>, где 28.11.2024 ФИО1 совершил кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 /т.1, л.д. 135-138, 139-140/.

- протокол выемки от 11.01.2025 с прилагаемой фототаблицей, согласно которой у свидетеля Свидетель №8, в кабинете №22 ОМВД России по Павловскому району по адресу: 

<

...>, изъят оптический диск с записями камер видеонаблюдения за 28.11.2024 магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, на которых зафиксировано, как ФИО1 совершил и пытался совершить хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 /т. 1л.д. 190-193, 194-195

- протокол осмотра местности, жилища и иного помещения от 10.01.2025 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, где 28.11.2024 ФИО1 совершил и пытался совершить кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 /т.1, л.д. 196-200, 201-203/.

- протокол осмотра предметов (документов) от 14.01.2025 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому в кабинете №22 ОМВД России по Павловскому району по адресу: 

<

...> осмотрены: 1) 14 справок по операциям ПАО «Сбербанк» от 28.11.2024 по платежному счету 

<

№>, которые подтверждают хищения 28.11.2024 денежных средств ФИО1 с банковского счета Потерпевший №1; 2) ответ ПАО «Сбербанк» №1653565 от 05.12.2024 с выпиской по банковскому счету 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытой на имя Потерпевший №1, за период с 28.11.2024 по 30.11.2024, отражающий движения денежных средств за 28.11.2024 по банковскому счету Потерпевший №1; 3) оптический диск с записями камер видеонаблюдения за 28.11.2024 магазина «Стройотдел» расположенного по адресу: 

<

...>, на которых зафиксировано, как ФИО1 совершал хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1; 4) оптический диск с записями камер видеонаблюдения за 28.11.2024 магазина «Красное Белое» расположенного по адресу: 

<

...>, на которых зафиксировано, как ФИО1 совершил и пытался совершить хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 /т. 1л.д. 206-213, 214-223/

- протокол осмотра местности, жилища и иного помещения от 10.01.2025 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности расположенный около дома 42 по прт. Революции г. Павловска Воронежской области, где 28.11.2024 ФИО1 обнаружил банковскую карту «Сбербанк» «МИР» 

<

№> принадлежащую Потерпевший №1. /т.1, л.д. 248-249, 250/.

- протокол осмотра предметов (документов) от 15.01.2025 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому в кабинете №22 ОМВД России по Павловскому району по адресу: 

<

...> с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрены: 1) 14 справок по операциям ПАО «Сбербанк» от 28.11.2024 по платежному счету 

<

№>, которые подтверждают хищения 28.11.2024 денежных средств ФИО1 с банковского счета Потерпевший №1; 2) ответ ПАО «Сбербанк» №1653565 от 05.12.2024 с выпиской по банковскому счету 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытой на имя Потерпевший №1, за период с 28.11.2024 по 30.11.2024, отражающий движения денежных средств за 28.11.2024 по банковскому счету Потерпевший №1 /т. 2л.д. 1-5,6-9/

- протокол осмотра предметов (документов) от 16.01.2025 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому в кабинете №22 ОМВД России по Павловскому району по адресу: 

<

...> с участием подозреваемого ФИО1 и ФИО3 осмотрены: 1) 14 справок по операциям ПАО «Сбербанк» от 28.11.2024 по платежному счету 

<

№>, которые подтверждают хищения 28.11.2024 денежных средств ФИО1 с банковского счета Потерпевший №1; 2) ответ ПАО «Сбербанк» №1653565 от 05.12.2024 с выпиской по банковскому счету 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытой на имя Потерпевший №1, за период с 28.11.2024 по 30.11.2024, отражающий движения денежных средств за 28.11.2024 по банковскому счету Потерпевший №1; 3) оптический диск с записями камер видеонаблюдения за 28.11.2024 магазина «Стройотдел» расположенного по адресу: 

<

...>, на которых зафиксировано, как ФИО1 совершал хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1; 4) оптический диск с записями камер видеонаблюдения за 28.11.2024 магазина «Красное Белое» расположенного по адресу: 

<

...>, на которых зафиксировано, как ФИО1 совершил и пытался совершить хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 /т. 2л.д. 13-20, 21-28/

- протокол осмотра местности, жилища и иного помещения от 17.01.2025 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Мясо-Рыба», расположенного по адресу: 

<

...>, где 28.11.2024 ФИО1 совершил кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 /т.1, л.д. 145-149, 150-151/.

- иными документами, которыми по делу являются: 

– заявление Потерпевший №1 от 28.11.2024, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 28.11.2024 с ее банковского счета совершило хищение денежных средств в сумме 6393 рублей 68 копейки. /т. 1 л.д. 13/

– рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Павловскому району майора полиции 

<

ФИО>4 от 02.12.2024, согласно которому в ходе ОРМ была получена информация о том, что ФИО1, совершил хищение денежных средств со счета банковской карты принадлежащей Потерпевший №1 /т. 1 л.д. 26/

- расписка Потерпевший №1 от 02.12.2024, согласно которой ФИО1 возместил ей причиненный материальный ущерб в сумме 6393 рублей 68 копейки /т. 1 л.д. 64/

- вещественными доказательствами, которыми по делу являются:

1) банковская карта ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>- находится на хранении у потерпевшей Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес> /т. 1л.д. 98-99, 102/; 

2) клещи переставные «Bartex», клещи переставные «Sparklux», паяльник «Rexant» - находятся на хранении у обвиняемого ФИО1 по адресу: 

<

адрес> /т. 1л.д. 98-99, 105/; 

3) ответ ПАО «Сбербанк» №1653565 от 05.12.2024 с выпиской по банковскому счету 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытой на имя Потерпевший №1, за период с 28.11.2024 по 30.11.2024 - хранится в материалах уголовного дела /т. 1л.д. 224-225, 241-254/; 

4) 14 справок по операциям ПАО «Сбербанк» от 28.11.2024 по платежному счету 

<

№> - хранятся в материалах уголовного дела /т. 1л.д. 224-225, 226-239/; 

5) оптический диск с записями камер видеонаблюдения за 28.11.2024 магазина «Стройотдел» - хранится в материалах уголовного дела /т. 1л.д. 224-225, 246/; 

6) оптический диск с записями камер видеонаблюдения за 28.11.2024 магазина «Красное Белое» - хранится в материалах уголовного дела /т. 1л.д. 224-225, 247/

При таком положении, суд приходит к выводу, что все исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми, поскольку при их получении, каких-либо нарушений требований норм УПК РФ допущено не было, а их совокупность достаточна для вынесения в отношении ФИО1 обвинительного приговора.

При таких обстоятельствах, суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, а также то, что он является пенсионером и почетным донором.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО1, который совершил умышленное тяжкое преступление, вместе с тем, ранее не судим, вину в совершении преступления полностью признал и раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, а также учитывая ходатайство потерпевшей о прекращении уголовного дела и освобождение от наказания ФИО1, поскольку они примирились и ФИО1 извинился и возместил ей имущественный вред, причиненный преступлением, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд считает возможным назначить ФИО1, наказание в виде лишения свободы, с учетом обстоятельств смягчающих наказание, и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, а также с применением ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, суд не находит оснований для применения к ФИО1, положений ст. ст. 64, 76.2 УК РФ, как и назначения иных видов наказания.

Принимая во внимание приведенную выше совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства данного преступления, данные о личности подсудимого, а также тот факт, что ФИО1, впервые привлекается к уголовной ответственности, осознает и раскаивается в содеянном, добровольно возместил потерпевшей вред причиненный преступлением, отсутствие претензии со стороны потерпевшей, суд приходит к выводу об уменьшении степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и возможности в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию данного преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

В то же время, с учетом разъяснений п. 10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 мая 2018 г. №10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации» решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания.

Согласно ст. 76 УК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, впервые привлекаемого к уголовной ответственности и обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно ст. 25 УПК РФ, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

При указанных обстоятельствах, с учетом изменения категории преступления на категорию средней тяжести, позиции потерпевшей Потерпевший №1, примирившейся с подсудимым и просившей освободить его от наказания, мнения подсудимого ФИО1, и его защитника Василенко С.И., поддержавших позицию потерпевшей Потерпевший №1, суд, исходя из принципов гуманизма, социальной справедливости, индивидуализации наказания, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, приходит к выводу о возможности применения положений ст. 76 УК РФ и освобождения ФИО1, от назначенного наказания по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться по месту жительства для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без уведомления специализированного государственного органа своего постоянного места жительства.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую – с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

ФИО1 на основании ст. 76 УК РФ, п. 2 ч. 5 ст.302 УПК РФ освободить от отбывания наказания в связи с примирением с потерпевшей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения, после вступления в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: 

1) банковская карта ПАО «Сбербанк» «МИР» 

<

№>- находящаяся на хранении у потерпевшей Потерпевший №1 – по вступлению приговора в законную силу, оставить у последней разрешив ее использование и распоряжение; 

2) клещи переставные «Bartex», клещи переставные «Sparklux», паяльник «Rexant» - находящиеся на хранении у ФИО1 – по вступлению приговора суда в законную силу, оставить у последнего разрешив их использование и распоряжение; 

3) ответ ПАО «Сбербанк» №1653565 от 05.12.2024 с выпиской по банковскому счету 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытой на имя Потерпевший №1, за период с 28.11.2024 по 30.11.2024; 14 справок по операциям ПАО «Сбербанк» от 28.11.2024 по платежному счету 

<

№>; оптический диск с записями камер видеонаблюдения за 28.11.2024 магазина «Стройотдел»; оптический диск с записями камер видеонаблюдения за 28.11.2024 магазина «Красное Белое» - хранящиеся в материалах уголовного дела – по вступлению приговора суда в законную силу, хранить в материалах дела; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Павловский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Р.А. Лесных